- Riedle, die neueren Arzneimittel. 2te Ausgabe. Stuttgart 1840. 8.  
Saunders Pharmacopoea in usum studiosorum. Lipsiae 1790. 8.  
Sainte-Marie Nouveau formulaire medicale et pharmaceutique. Paris et Lyon  
1820. 8.  
Soubeiran, nouveau Traité de Pharmacie theorique et pratique. 2 vol. Paris 1837.  
(Deutsch von Schöbler; Heidelberg bei Winter 1839.)  
Spielmann Pharmacopoea generalis. Argentorati 1783. 4.  
Swediaur Pharmacopoea medici practici universalis. Brussel. 1817. 3 vol. 12.  
editit van Mons.  
Swediaur Pharmacopoea syphilitica. Paris 1799. 12.  
Taddéi Farmacopoea generale. Firenze 1826.  
Thomson's vereinigte Pharmacopöen der Londoner, Edinburger und Dubliner  
Medicinalcollegien, von A. Braune. Leipzig 1817. 12.  
Trillerus, Daniel. Wilhelmus, Dispensatorium pharmaceuticum universale sive  
Thesaurus medicamentorum. Francofurti ad Moenum 1764. 4.  
Van Mons Pharmacopée usuelle, theorique et pratique. Louvain 1821. 2 vol. 8.  
Wogler, Dr. Johann Philipp, Pharmaca selecta, oder auserlesene Arzneimittel.  
Marburg 1808.  
Zarda, Pharmaca vegetabilia juxta Pharmacopoeam austriaco-provincialem sistens.  
Pragae 1778. 8.
-

## TABULA II.

### *De ponderibus et mensuris.*

In hoc libro pondere medicinali Norimbergensi usi sumus, cujus divisio est haec:

Libra (dicta medicinalis) continet Uncias duodecim,  
 Uncia continet Drachmas octo,  
 Drachma continet Scrupulos tres,  
 Scrupulus continet Grana viginti.

Eodem pondere et divisione plurimi Codices veteres, praesertim Germaniae, usi sunt, et hodie adhuc utuntur, scilicet Pharm. Hassiaca, Slesvico-Holsatica, Hamburgensis 1835, Oldenburgensis. Sunt qui eandem ponderis divisionem recepere, cujus tamen libra tota a libra Norimbergensi discrepat; e. g. Ph. Borussica et Saxonica, pondere Borussico sive Rhenano utuntur, Bavarica, pondere suo civili, aliae aliter quorum discrepantiam in tabula ad calculum rigorose exacta adjecimus.

At quidem hoc quoque supervacaneum est, et potius sectantis minutias, quam boni aliquid assequentis, quum in medicina medicamentorum dosis non adeo ad calculum certum esset redacta, ut, quid inter Unciam Borussicam et Noricam interesset medicus vel sciret vel ex aegroto possit dignoscere. Formulae magistrales ex regno altero in alterum allatae itaque plerumque sine ratione habita ponderis diversitatis ad litteram dispensantur, quam si in hoc regno praescriptae essent, et tamen mali ex eo nondum grave emanavit, quum, quod bene nobis contigit, pondera minus inter sese discrepant, quam medicorum de medicamentorum virtutibus opiniones.

Pharmacopoeae Britanniarum et Americae septentrionalis pondere utuntur quod Troy-Weight in lingua anglica audit, et cujus ratio quoque in tabula illa supra citata exhibita est. Divisio eadem est, quam quae in hoc libro recepta. In Anglia rationes numerorum non solum ad pondera referuntur sed quoque ad mensuras. Ergo mensurae in commercio usitatae quoque in artem pharmaceuticam introductae sunt. Obveniunt Congius, anglice Gallon, qui continet Octarios octo, Octarius (anglice Pint), qui continet Uncias viginti ad mensuram, quare fluidunciae nominantur. Ergo Fluiduncia Naphthae est volumen Naphthae plenum, quod continet Unciam unam ponderatam Aquae destillatae. In codicibus, qui ante annum 1836 in Anglia prodire, Octarius fluiduncias sedecim tantum continebat, quod adnotatione dignum duximus, et octarius anglicus (pint) non multum aberat a Libra civili aliarum terrarum, a semilitra gallica vel chopina germanica.

Pharmacopoea Gallica 1837 alio pondere et alia divisione utitur, quam ceterae Europaeae Terrae.

Libra ejus, quae aequatur Kilogrammati dimidio, continet Uncias sedecim,  
 Uncia continet Drachmas octo,  
 Drachma continet Scrupulos tres,  
 Scrupulus continet Grana viginti quatuor; ergo Drachma continet Grana septuaginta duo.

Kilogramma dimidium, i. e. Grammata 500, pro Libra receptum est, quare in Gallia Libra medicinalis non differt a civili. Quum vero numerus 500 bipartitione repetita non sine fractionibus discederet, rationes approximativae placuerunt, quae ut fractiones evitarentur, tali modo definitae sunt.

	Grammata
Granum unum aequat . . . . .	0,05
Grana duo . . . . .	0,1
Drachma dimidia (grana 36) . . . . .	2
Drachma una . . . . .	4
Drachmae duae . . . . .	8
Uncia dimidia . . . . .	16
Uncia una . . . . .	32
Unciae duae . . . . .	64
Unciae tres . . . . .	96
Unciae quatuor . . . . .	125
Unciae octo (Semilibra) . . . . .	250
Unciae sedecim (Libra) . . . . .	500
Librae duae (Kilogramma) . . . . .	1000

Litre est volumen, quod continet Aquae destillatae Grammata 1000 vel Libras duas. Temporibus antiquis hae mensurae in Gallia erant receptae:

	Litre
Pinte, quae aequatur . . . . .	0,931
Chopine . . . . .	0,466
Demi-setier . . . . .	0,233
Poisson . . . . .	0,116

Accedunt mensurae quaedam hinc inde obviae.

Mensura Pharmacopoeae Boruss. continet Uncias 36; ne confundatur cum Quart Berolinensi, quod continet pollices cubicos 64, scilicet cubum, cujus latus aequat pollices quatuor, et respondet ponderi Unciarum 39 et Drachmae unius.

Cantharus suecicus continet Uncias 88.